ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курган 21 февраля 2020 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе председательствующего судьи Белоусова Д.В., при секретаре Картаполове Е.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Кургана Бирюковой Е.В., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Амрахова А.Т.о., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в г. Кургане незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

в 16 часов 45 минут 31 октября 2019 г. сотрудниками ОНК УМВД России по г. Кургану в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в подъезде № 1 дома № 163 по ул. Куйбышева в г. Кургане задержан Мамонтов, находившийся в состоянии наркотического опьянения, у которого в ходе личного досмотра, в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов, были изъяты из левого нагрудного кармана надетой на нем рубахи два полимерных свертка с находившимся внутри наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 4,21 г (1,97 г и 2,24 г), которое он умышленно, незаконно, без цели сбыта хранил для личного потребления.

После этого, в этот же день, в период времени с 17 часов 20 минут до 19 часов 30 минут сотрудниками ОНК УМВД России по г. Кургану в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 в квартире № № дома № № ул. 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 90,44 г, а именно: в ванной комнате в двух газетных свертках общей массой 77,97 г (49,84 г и 28,13 г), на полу россыпью массой 5,22 г, на веревке над ванной массой 2,30 г; в комнате, на полу в бумажном свертке массой 2,83 г, на полке шкафа в сигарете массой 0,49 г, россыпью на полке шкафа массой 1,63 г.

Вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере - каннабис (марихуана) в сухом состоянии общей массой 94,65 г Мамонтов умышленно, незаконно, без цели сбыта хранил для личного потребления до момента изъятия его сотрудниками ОНК УМВД России по г. Кургану.

В судебном заседании подсудимый Мамонтов заявил о полном согласии с предъявленным обвинением и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснив, что оно заявлено им при ознакомлении с материалами уголовного дела добровольно. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым в полном объеме согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый осознает характер и последствия своего ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, заявленного им своевременно, добровольно, после проведения консультации с защитником и в присутствии последнего. 

Государственный обвинитель и защитник согласны на рассмотрение дела в особом порядке.

При таких обстоятельствах суд признает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

Активного способствования раскрытию или расследованию преступления Мамонтов не оказывал, так как был задержан сотрудниками полиции в рамках проводимого в отношении него оперативно-розыскного мероприятия, наркотическое средство обнаружено в его одежде и квартире после задержания. Какой-либо неизвестной до этого информации относительно инкриминируемого хранения наркотического средства, которое было выявлено правоохранительными органами без его участия, Мамонтов не сообщил. Признание Мамонтовым вины при наличии имеющихся на тот момент улик и согласие с правовой оценкой деяния явилось необходимым условием для особого порядка судебного разбирательства и не подлежит учету как обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, данных о личности подсудимого, состоящего на диспансерном наблюдении в ГБУ «

<

данные изъяты>», а также его пояснений в судебном заседании о том, что состояние наркотического опьянения, вызванное употреблением части изъятого у него наркотического средства, не повлияло на его действия, суд не признает в качестве отягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного ч. 1.1 ст. 63 УК РФ - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, поскольку данных, свидетельствующих о том, что нахождение ФИО1 в указанном состоянии повлияло на формирование у него преступного умысла на незаконное хранение изъятого наркотического средства, суду не приведено. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания Мамонтову суд также учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления; данные о личности подсудимого, характеризующегося по месту жительства участковым уполномоченным полиции с удовлетворительной стороны, соседями положительно, по месту прохождения срочной военной службы положительно, возраст и состояние здоровья подсудимого, состоящего на диспансерном наблюдении у врача-нарколога, а также влияние назначаемого наказания на его исправление.

Принимая во внимание установленные обстоятельства, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде ограничения свободы, считая его в данном случае достаточным для восстановления социальной справедливости, а также исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений. По мнению суда, менее строгий вид наказания не обеспечит достижение его целей.

По вступлении приговора в законную силу хранящиеся в УНК УМВД России по Курганской области вещественные доказательства по данному уголовному делу: наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 93,77 г и упаковка от него (два полимерных свертка, лист бумаги, пачка из-под сигарет и сигарета), лампа натриевая, четыре вентилятора, две электролампы, терморегулятор, два цветочных горшка, шесть растений конопли, ватный тампон со смывами с рук ФИО1, тампон с контрольным смывом, пластиковая бутылка, подлежат уничтожению.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 2 (два) года.

Установить ФИО1 в указанный период отбывания наказания ограничения:

-не изменять своего места жительства (пребывания) без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

-не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту проживания - города Кургана, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 в период отбывания наказания обязанность один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, для регистрации в дни, определяемые указанным органом.

Осуществление надзора за осужденным ФИО1 при отбывании им наказания в виде ограничения свободы возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотическое средство – каннабис (марихуана), упаковку от него, лампу натриевую, четыре вентилятора, две электролампы, терморегулятор, два цветочных горшка, растения конопли в количестве шести штук, ватный тампон со смывами с рук ФИО1, тампон с контрольным смывом, пластиковую бутылку, - уничтожить.

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд путем подачи апелляционных жалоб, представления через Курганский городской суд Курганской области в течение 10 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Д.В. Белоусов

Копия верна: судья Белоусов Д.В.

№